
 
 

Республика Крым 

Симферопольский городской совет 

11-я сессия I созыва 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

29.12.2014                                                                                                                           № 165 
 

О временной комиссии 

Симферопольского городского 

совета Республики Крым по 

проверке эффективности 

использования объектов 

муниципальной собственности, 

земельных участков и объектов 

благоустройства на территории 

муниципального образования 

городской округ Симферополь 

Республики Крым  

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ             

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 

основах местного самоуправления в Республике Крым», статьей 112 

Регламента Симферопольского городского совета, п. 3 решения 

Симферопольского городского совета от 04.12.2014 № 102 «О вопросах 

правопреемства»,  Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. С целью повышения эффективности использования 

муниципальной собственности,  проведения анализа по вопросу  целевого 

использования  земельных участков и сроков их освоения, а также 

законности размещения стационарных и нестационарных объектов на 

объектах благоустройства на территории муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, создать временную 

комиссию Симферопольского городского совета Республики Крым по 

проверке эффективности использования объектов муниципальной 

собственности, земельных участков и объектов благоустройства на 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым  (далее - временная комиссия). 

2. Утвердить Положение о временной  комиссии (Приложение). 



3. Утвердить состав временной комиссии: 

Председатель комиссии: Дрягин Олег Валерьевич  

Члены комиссии:  

- Бородкин Александр Владимирович  

- Веретельников Геннадий Анатольевич; 

- Лапенко Сергей Станиславович; 

- Попов Сергей Леонидович; 

- Тур Юрий Петрович; 

- Царенко Юрий Валентинович; 

- Яблоновский Владимир Владимирович. 

4. Временной комиссии (Дрягин О.В.): 

4.1. разработать план работы комиссии; 

4.2. По итогам работы предоставить на рассмотрение 

Симферопольского городского совета отчет о работе временной комиссии и 

соответствующие предложения в установленном порядке. 

5. Главе Администрации города Симферополя Бахареву Г.С. 

обеспечить взаимодействие структурных подразделений Администрации 

города Симферополя Республики Крым с временной комиссией (Дрягин 

О.В.).  

6. Настоящее решение разместить на сайте Симферопольского 

городского совета. 

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации 

местного самоуправления (Ильичев В.И.). 

 

 

Председатель Симферопольского 

городского совета        В.Н. Агеев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к решению 11-й сессии 

Симферопольского городского  

совета I созыва от 29.12.2014 № 165 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

О временной комиссии Симферопольского городского совета Республики 

Крым по  проверке эффективности использования объектов  

муниципальной собственности, земельных участков и объектов 

благоустройства на территории муниципального образования городской 

округ Симферополь Республики Крым 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Временная комиссия Симферопольского городского совета Республики 

Крым по  проверке эффективности использования объектов муниципальной 

собственности, земельных участков и объектов благоустройства на 

территории муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым (далее - Комиссия) образована с целью повышения 

эффективности использования муниципальной собственности,  проведения 

анализа по вопросу  целевого использования  земельных участков и сроков 

их освоения, а также законности размещения стационарных и 

нестационарных объектов на объектах благоустройства на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым. 

1.2. Комиссия осуществляет свою деятельность, руководствуясь 

Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными 

законами, Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

другими федеральными законами, издаваемыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Конституцией Республики Крым, Законом Республики Крым от 21.08.2014  

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым» и 

иными законами и  нормативными правовыми актами Республики Крым, 

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым, Регламентом Симферопольского городского совета, 

правовыми актами Симферопольского городского совета, правовыми актами 

председателя Симферопольского городского совета в пределах полномочий. 

1.3. Деятельность Комиссии осуществляется на принципах верховенства 

права, законности, гласности, равноправия, коллегиальности, свободного 

обсуждения вопросов и принятия решений. 

1.4. Настоящее Положение определяет цели, задачи деятельности Комиссии, 

функции и порядок работы. 

 

2. Основные задачи 

 



Задачами Комиссии являются: 

- проверка эффективности использования объектов муниципальной 

собственности, земельных участков на территории муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым; 

- подготовка вопросов и выработка предложений по результатам проверок; 

- подготовка по результатам работы Комиссии рекомендаций по вопросам 

эффективного использования земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности;  

- внесение предложений по разработке проектов нормативных правовых 

актов Симферопольского городского совета по вопросам, отнесенным к 

компетенции Комиссии; 

- информирование Симферопольского городского совета о состоянии дел по 

вопросам использования земель, находящихся в муниципальной 

собственности, предоставленных в пользование. 

 

3. Полномочия 

 

В функции Комиссии входят: 

- анализ и обобщение материалов по вопросам использования 

муниципального имущества, земельных участков на территории 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым (в том числе на основании обращений граждан, предприятий, 

организаций, правоохранительных органов);   

- привлечение в установленном порядке к работе должностных лиц 

Администрации города Симферополя Республики Крым в пределах 

компетенции; 

- инициирование вопросов о проведении проверок соответствующими 

контролирующими органами в пределах компетенции; 

- изучение материалов по соблюдению схемы размещений стационарных и 

нестационарных торговых объектов; 

- направление запросов в адрес соответствующих субъектов в установленном 

порядке;  

- дача рекомендаций Администрации города Симферополя Республики 

Крым, Симферопольскому городскому совету Республики Крым по вопросу 

внесения изменения в ранее принятые акты либо отмены изданных ими 

нормативных правовых актов по вопросам компетенции комиссии;  

- дача заключений, рекомендаций в пределах своей компетенции.  

 

4. Организация деятельности 

 

4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря 

и членов Комиссии. 

Состав Комиссии утверждается Симферопольским городским советом. 

4.2. Председатель Комиссии: 



- руководит работой Комиссии и несет персональную ответственность за 

выполнение возложенных на нее задач; 

- утверждает планы работы Комиссии; 

- определяет место и время проведения заседаний Комиссии, а также 

утверждает повестку дня; 

- председательствует на заседаниях Комиссии; 

- дает поручения членам Комиссии; 

- подписывает документы Комиссии; 

- представляет Комиссию во взаимоотношениях с федеральными органами 

государственной власти, органами государственной власти Республики 

Крым, органами местного самоуправления; 

- предлагает для утверждения комиссией кандидатуры заместителя и 

секретаря Комиссии. 

4.3. Секретарь Комиссии: 

- обеспечивает подготовку планов работы, формирует повестку дня 

заседаний Комиссии, организует подготовку материалов к заседаниям, а 

также проектов решений Комиссии; 

- информирует членов Комиссии о месте и времени проведения очередного 

заседания, обеспечивает их необходимыми материалами; 

- оформляет протоколы заседаний Комиссии. 

4.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. 

Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии или по его поручению 

(в его отсутствие) заместитель. 

В заседаниях Комиссии могут принимать участие представители 

заинтересованных организаций и граждане. 

Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 14 

дней. 

4.5. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

участвующих в его заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос 

председательствующего на заседании является решающим. 

Решения Комиссии в форме заключений и рекомендаций оформляются 

протоколами заседаний, которые подписывает председатель, и носят 

рекомендательный характер. 

Заседание признается правомочным для принятия решений, если на нем 

присутствует более половины состава Комиссии. 

4.6.  Решения Комиссии должны содержать: 

1) четко сформулированные положительные и/или отрицательные выводы  

по соответствующим вопросам; 

2) меры, которые, по мнению Комиссии, необходимо принять  

соответствующими органами, службами, должностными и иными лицам. 

4.7. В сроки, установленные планом работы Комиссии, по результатам 

выполнения задач, предусмотренных настоящим Положением,  Комиссия 

представляет на рассмотрение Симферопольского городского совета решение 

о результатах еѐ работы. 



4.8  Полномочия   Комиссии прекращаются с момента принятия 

Симферопольским городским советом окончательного решения о 

результатах ее  работы, а также в случае прекращения полномочий 

Симферопольского городского совета. 

 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                                                                            В.Н. Агеев 

 

Председатель постоянного  

Комитета по вопросам  

депутатской деятельности  

и организации местного  

самоуправления                                                                               В.И. Ильичев   
 


